

FLASH ENERGY GESTÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA S/A

CNPJ nº 30.834.939/0001-12

Balanças Patrimoniais - Em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

Ativo	Nota	2024	2023	Passivo	Nota	2024	2023
Ativo circulante				Passivo circulante			
Disponibilidades	4	2.458.973	3.244.024	Fornecedores	13	809.888	737.838
Clientes	6	61.345	-	Outras contas a pagar		-	14.983
Aplicações financeiras - Fundos	5	787.675	723.884	Obrigações tributárias	16	65.564	459.885
Impostos a recuperar	7	173.869	140.186	Obrigações sociais	17	13.869	-
Adiantamento a empregados		375	-	Adiantamento de clientes	14	14.311	-
Empréstimos a receber	8	517.224	517.224	Dividendos part. e juros sobre o capital		-	555.842
Estoque	9	1.563.660	-	Total do passivo circulante		903.632	1.768.548
Desp. pagas antecipadas	22	1.287	2.298	Não circulante			
Total do ativo circulante		5.564.408	4.627.616	Impostos diferidos	18	4.242.034	2.649.318
Não circulante				Valor justo do contrato de energia	12	41.575.692	14.125.440
Investimentos	10	33.039	9.900	Total do passivo não circulante		45.817.726	16.774.758
Imobilizado	11	2.720.153	1.657.240	Patrimônio líquido			
Valor justo do contrato de energia	12	54.968.502	23.730.720	Capital social	15	5.189.970	4.000.000
Total do ativo não circulante		57.721.694	25.397.860	Reserva de capital	15	10.714.437	6.955.962
Total do Ativo		63.286.102	30.025.476	Resultados acumulados	15	660.337	526.208
				Total do patrimônio líquido		16.564.744	11.482.170
				Total do Passivo		63.286.102	30.025.476

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações de Resultados - Em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

	Nota	2024	2023
Receita			
Venda de mercadorias		9.689.267	34.251.292
Serviços prestados		3.618	22.102
Receita de reavaliação de contrato de energia	21	38.737	-
		9.731.622	34.273.394
Deduções			
ISS		(372)	(1.316)
PIS s/ receita operacional		(162.917)	(627.758)
COFINS s/ receita operacional		(752.568)	(2.893.538)
	21	(915.857)	(3.522.612)
Receita líquida de vendas e serviços (-) CMV	21	8.815.765	30.750.782
Custos de mercadorias vendidas		(6.543.586)	(23.789.188)
		(6.543.586)	(23.789.188)
Custos			
Bonificação		12.697	-
Combustível		(83)	(430)
		12.614	(430)
Lucro bruto		2.284.793	6.961.164
Despesas operacionais			
Nota de débito		1.731	-
Salários e ordenados		(34.453)	-
Pró-Labore		(5.648)	-
13º Salário		(2.958)	-
INSS		(12.377)	-
FGTS		(2.993)	-
Assistência médica e social		(6.582)	-
Vale transporte		(972)	-
Despesa com alimentação empregados		(826)	-
Viagens e estadas		-	(211)
Rescisão		(367)	-
Aluguéis de imóveis		(76.471)	(23.586)
IPTU		(2.140)	(1.421)
Multas de mora		(20.351)	-
Entidades de classe e associações		(46.226)	(42.447)
Taxas estaduais		(3.174)	(2.427)
Taxas municipais		(1.713)	(213)
Energia elétrica		(26.166)	(31.492)
Telefone		(3.299)	(3.278)
Seguros		(2.421)	-
Honorários contábeis		(29.441)	(45.436)
Serviços prestados por terceiros		(1.654.455)	(3.957.133)
Material de uso e consumo		(136.495)	(10.135)
Despesas com condomínio		(25.303)	(14.739)
Despesas cartorárias		(1.375)	(5.574)
Despesas com internet		(959)	(240)
Manutenção e reparos		-	(17.976)
Diárias		(10.885)	-
Despesas com reembolso		(42.060)	-
Depreciações		(139.754)	(95.203)
(+/-) Receitas/Despesas Financeiras			
Variações monetárias passivas		(2.592)	-
Decontos concedidos		-	3.923
Juros de mora		(2.618)	159
IOF		(17)	(124)
Tarifas bancárias		(2.344)	(2.504)
Rendimentos de aplicações		176.152	299.724
Juros e comissões bancárias		(715)	184
Ganhos auferidos no mercado de renda variável, exceto Day-Trade		25.762	57.820
(-) Outras Despesas Operacionais			
Juros sobre capital próprio		-	(653.932)
(-) Perdas incorridas no mercado de renda variável, exceto Day-Trade		-	(5.415)
Bonificações concedidas		(2.000)	-
(+) Outras Receitas Operacionais			
Receita de equivalência patrimonial		33.139	-
Total Despesas		(2.063.366)	(4.551.675)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		221.427	2.409.489
IR		(154.612)	(574.890)
CSLL		(57.820)	(215.600)
Lucro líquido do exercício		8.995	1.618.999

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações do resultado abrangente - Em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

	2024	2023
Lucro do exercício	8.995	1.618.999
Ajuste de reclassificação para valores reconhecidos no resultado		
Ajuste a Valor Justo	3.758.475	6.955.962
Lucro abrangente do exercício	3.767.470	8.574.961

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido

Em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

	Capital Social	Reserva de capital	Lucros acumulados	Total
Saldos em 01/01/2023	1.000.000	-	1.281.499	2.281.499
Lucro do exercício	-	-	1.618.999	1.618.999
Aumento de Capital por Subscrição	3.000.000	-	-	3.000.000
Distribuição de lucros / Reserva	-	6.955.962	(2.374.290)	4.581.671
Lucro a Realizar	-	-	-	-
Saldos em 31/12/2023	4.000.000	6.955.962	526.208	11.482.170
Lucro do exercício	-	-	8.995	8.995
Aumento de Capital por Subscrição	1.189.970	-	-	1.189.970
Reserva de capital	-	3.758.475	-	3.758.475
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	125.134	125.134
Saldos em 31/12/2024	5.189.970	10.714.437	660.337	16.564.744

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro do exercício	8.995	1.618.999
Depreciação	139.754	95.203
Renda de Investimento		
	148.749	1.714.202
Variações de ativos e passivos		
Clientes	(61.345)	-
Impostos a recuperar	(33.683)	(124.944)
Estoques	(1.563.660)	-
Desp. Pagas Antecipadas	1.011	17.146
Adiantamento a empregados	(375)	-
Empréstimos a receber	-	60.000
Valor justo contrato de energia	(31.237.782)	(23.730.720)
Fornecedores	72.050	537.291
Outras contas a pagar	(14.983)	(1.880)
Obrigações Tributárias	(394.321)	304.446
Obrigações Sociais	13.869	-
Adiantamento de clientes	14.311	-
Dividendos part. e juros sobre o capital	(555.842)	555.842
Impostos Diferidos	1.592.716	2.649.318
Valor justo contrato de energia	27.450.252	14.125.440
Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades operacionais:	(4.717.781)	(5.608.061)
Movimentação do imobilizado	(1.202.667)	(1.019.445)
Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades de financiamentos	(1.202.667)	(1.019.445)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos:		
Investimento	(23.139)	-
Aumento de capital por subscrição	1.189.970	3.000.000
Reserva de capital	3.758.474	6.955.962
Ajuste de exercícios anteriores	125.134	-
Distribuição de lucros	-	(2.374.290)
Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades de investimentos	5.050.439	7.581.672
Disponibilidades líquidas aplicadas no período	(721.260)	2.668.368
Aumento (Diminuição) nas disponibilidades		
Disponibilidades e Valores Equivalentes - no Início do Exercício	3.967.908	1.299.540
Disponibilidades e Valores Equivalentes - no Fim do Exercício	3.246.648	3.967.908
Aumento (Diminuição) nas disponibilidades	(721.260)	2.668.368

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

TATIANA FELIX BARRETO GONCALVES - Diretora Administrativa Financeira / FERNANDO GUEDES VIEIRA - Diretor Técnico Comercial / LUIZ ANTÔNIO DE SIQUEIRA - Contador (CRC-GO nº 11545)

"As publicações na íntegra, acompanhadas do Parecer dos Auditores Independentes, se encontram a disposição dos Acionistas na Sede da Companhia"

